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HASŁO MIESIĄCA KWIECIEŃ 2025 R. 

 

Czy serce nie biło nam mocniej, gdy mówił do nas w drodze? Łk 24,32 
 

Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie. Słowa hasła kwietnia to 

fragment rozmowy uczniów Pańskich po Jezusa Zmartwychwstaniu, gdy szli do 

Emaus a z nimi sam Jezus… oni zaś Go nie rozpoznali dopiero po łamaniu chleba, 

poznali, że to Pan, a On wtedy zniknął… w tym momencie właśnie padają te słowa… 

Fragment Ewangelii Łukasza oddaje nasze duchowe przeżywanie. Pan staje tak 

blisko każdego z nas… tak często możemy dostrzec działanie Boga w naszym życiu… 

ale czasami jakbyśmy mieli łuski na oczach… Łukasz opisuje to słowami: lecz oczy 

ich były zasłonięte, tak że go poznać nie mogli… jakże często tak jest… jakże często 

nie dostrzegamy, nie chcemy dostrzec Boga… skutecznie mamy zasłonięte oczy 

naszą arogancją, naszą dumą, poczuciem, że ja wszystko mogę… niestety coraz 

więcej takich emocji postaw możemy dostrzegać we współczesnym świecie. Mimo, 

że Bóg, że Jezus w Duchu Świętym, w Słowie Bożym, w Sakramentach staje na 

naszej drodze… staje i nieraz ratuje nas z opresji, z leku, niepewności, to 

ostatecznie człowiek znowu skupia się jedynie na sobie… W tym miesiącu będziemy 

przeżywali Wielki Tydzień oraz Święta Zmartwychwstania Pańskiego… to kolejna 

szansa w twoim i moim życiu dostrzec nie tylko siebie, ale i Boga w swoim życiu… 

Wielki Tydzień to droga może i trudna, ale potrzebna… droga kiedy zdaję sobie 

sprawę, że to mój grzech, mój brak pokory, mój brak wiary doprowadził do takiego 

wielkiego cierpienia naszego Pana… tu nie ma miejsca na szukanie winnych… a to 

Żydzi… a to uczeni w piśmie… a o Rzymianie… a to może ktoś jeszcze… nie… to 

moja i twoja wina… to nasze zaniedbanie doprowadziło Syna Bożego na krzyż 

Golgoty… ta droga refleksji nie ma nas pognębić, przerazić, zamknąć na 

ewangeliczne zwiastowanie… ale postawić w pozycji dziękczynienia, w pozycji 

zadziwienia, że tak wiele miłości nam Jezus Chrystus okazał… bo dopiero taka 

postawa, postawa dziękczynienia otworzy nasze serca poprzez wiarę na to co mamy 

przyjąć w Poranek Wielkanocny… Pan zmartwychwstał, prawdziwie 

zmartwychwstał… On przeszedł dla mnie tą drogę cierpienia… On darował mi nowe 

życie… On darował mi zbawianie… wierzysz w to?! Niechaj ta wiara spowoduje, że 

nasze serca zabija mocniej… niechaj radość wybawienia stanie się naszym 

udziałem… bo w tej mocy mamy iść przez życie… w mocy zbawienia darowanego 

nam darmo z łaski przez wiarę w Jezusa Chrystusa, Pana naszego. Zostańcie z 

Bogiem w te świąteczne dni! Amen.  

ks. Marcin Pysz 
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Z ŻYCIA PARAFII  MARZEC 

  

Tablice na 500-lecie Reformacji 

 

W 2025 roku przeżywamy Jubileusz 500 lat Reformacji na Mazurach. Hołd Pruski 

zapoczątkował utworzenie pierwszego luterańskiego państwa na świecie, którym 

stały się Prusy Książęce pod panowaniem Albrechta Hohenzollerna. 

Z tej okazji nasza parafia przygotowuje monografię poświęconą historii piskiej 

parafii ewangelickiej. W ramach obchodów jubileuszowych przygotowaliśmy 8 tablic 

ukazujących najważniejsze momenty z historii piskiej parafii.  

Autorem treści zawartych na tablicach jest pan Ryszard Wojciech Pawlicki, który 

również jest autorem powstającej monografii o historii parafii ewangelickiej w Piszu. 

Serdecznie zapraszamy mieszkańców, turystów do zapoznania się z naszą wystawą, 

która znalazła miejsce na ogrodzeniu przy budynku Parafii Ewangelicko-

Augsburskiej w Piszu przy Pl. Daszyńskiego 12A. 
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Zapiski ze szkółki niedzielnej  ☺ 

W marcu rozpoczynamy czas pasyjny, który ma nas przygotować na 

wydarzenia związane z trudnymi doświadczeniami Pana Jezusa, jego osądzeniu, 

skazaniu i na końcu ukrzyżowaniu na Golgocie. Jak to trudnymi -  przecież to Jezus, 

on się bał? Przecież On wiedział co go czeka i jakie ma zadanie do wykonania. 

Jednak czytamy w Ewangelii Mateusza słowa: „zaczął się smucić i odczuwać 

trwogę”. Jezus przeżywał chwilę niepokoju, ludzkiej słabości, wypowiedział słowa: 

„smutna jest Moja dusza aż do śmierci” oraz „Ojcze, jeśli to możliwe, niech Mnie 

ominie ten kielich”. Na szkółkach niedzielnych nie raz zwracamy uwagę na to, że 

wydarzenia czasu pasyjnego, tak jak czasu adwentu, oznaczone w kalendarzu 

kościelnym kolorem fioletowym, to ważny czas, który mamy, aby zatrzymać się i 

zreflektować nad zbliżającymi się wydarzeniami – tajemnicą świąt.  W tegorocznym 

czasie pasyjnym przybliżamy sobie tą historię po kolei… 

 

Na początku urodziło się Dzieciątko, małe nieumiejące mówić, przyszło na 

świat w warunkach, o których w dzisiejszych czasach powiedzielibyśmy, że są nawet 

niebezpieczne dla zdrowia i życia matki i dziecka. Ale tak właśnie narodziło się Słowo 

dane całemu światu. Dziecko rosło zdrowe i silne, a rodzice obdarowywali je 

miłością, ciepłem i dbali o jego bezpieczeństwo. Chłopak rósł, gdy miał 12 lat,  

wybrał się z rodzicami do Jerozolimy na święto Paschy. Szli z Nazaretu wraz z 
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innymi, szli krewni i sąsiedzi, szli wszyscy . Po skończonym świętowaniu ruszyli w  

drogę powrotną do domu. Nagle rodzice, zorientowali się, że Jezusa nie ma wśród 

tłumu, nie szedł z mężczyznami, ani nie było go w pobliżu kobiet, z którymi szła 

jego matka. Na początku pomyśleli, że pewnie bawi się z innymi dziećmi 

wracającymi do Nazaretu, że biegają razem, umilając sobie tak czas powrotu. Ale 

nie mogli go NIGDZIE znaleźć! Wyobrażamy sobie jak musieli się poczuć rodzice, 

szybko wrócili do Jerozolimy, szukali w miejscu gdzie spali, szukali na targu, gdzie 

robili zakupy, szukali na uliczkach, którymi chodzili….nic… nie ma Go! Szukali trzy 

dni, odnaleźli go w świątyni. Uffff, jest, Jezus rozmawiał z nauczycielami i starszymi, 

Ci uważnie go słuchali, a On zadawał im pytania. Maria i Józef odetchnęli z ulgą i 

jednocześnie zadali Synowi pytanie, takie jakie zadaliby nasi rodzice nam, gdybyśmy 

odeszli od nich i zgubili się w tłumie: „Dlaczego to zrobiłeś?!” Ale Jezus odpowiedział 

im słowami, których w tamtej chwili nie rozumieli, ale zapamiętali na całe życie: 

„Dlaczego mnie szukaliście, czy nie wiedzieliście, że jestem w domu mojego Ojca?”  

Jezus wyrósł na młodego mężczyznę i nad rzeką Jordan przyjął chrzest z rąk 

Jana Chrzciciela. Świadkowie tego wydarzenia  widzieli białą gołębicę zstępującą z 

nieba i słychać było głos: „To jest Syn Mój umiłowany, w którym mam upodobanie”. 

Potem Jezus poszedł na pustynię, przebywał tam 40 dni i 40 nocy. Słyszał głos, 

który go kusił, zaczynając od głodu i pragnienia jakiego doświadczał Jezus w 

gorącym i kamienistym klimacie pustyni. Później diabeł próbował złamać Go jeszcze 

dwa razy, za każdym razem Jezus nie poddawał się złu, mówiąc , że nie będzie 

testował Pana Boga, ani wystawiał go na próby! Gdyż tylko Bogu służymy i Jemu 

hołd oddawać mamy!  Jezus powrócił z pustyni do miasta, tam oddał się swojej 

pracy i temu po co został posłany. Pamiętamy historię licznych osób, które spotkały 

na swojej drodze Jezusa, osób, które zostały uzdrowione, odzyskiwały wzrok, 

władzę w nogach i zdrowie. Kiedy Jezus był blisko ludzi, ich życie się zmieniało, oni 

się zmieniali. W ślad za Jezusem szły tłumy, a On cierpliwie ich nauczał i mówił do 

nich często za pomocą przypowieści, które możemy poznawać również na naszych 

szkółkach. Są one wielkim darem, skarbem, który jest nam dany i otwiera się przed 

nami jak wieko wielkiej skrzyni skarbów.  
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Marzec się skończył i tym samym nasze marcowe szkółki, równocześnie z 

historią Pana Jezusa tworzymy nasze pasyjne prace o życiu naszego Zbawiciela, gdy 

skończymy to je Wam pokażemy, ale na teraz cicho sza, wracamy do historii i 

refleksji. Do spisania się za miesiąc.  

      Lilianna Pysz wraz ze szkółkowiczami 

 

SPOTKANIA CYKLICZNE W NASZEJ PARAFII 
 

Plan Nabożeństw Kwiecień 2025 r. 
 

Data Tekst kazalny Uroczystość Wejsuny Pisz 

06.04. J 18,28 -19,5 5. Niedziela Pasyjna 
09:00 

    

11:00 

  

13.04. Iz 50,4-9 
6. Niedziela Pasyjna 

Niedziela Palmowa 

09:00 

    

11:00 

  

17.04. 
1 Kor 11, 

23-26 
Wielki Czwartek    

18:00 

  

18.04. J 19,16-30 Wielki Piątek 
18:00 

    

16:00 

  

20.04. J 20,11-18 

I. Dzień Świąt 

Zmartwychwstania 

Pańskiego 

06:00  

Jutrznia 

Wielkanocna   

11:00 

  

21.04. Iz 25,6-9 

II. Dzień Świąt 

Zmartwychwstania 

Pańskiego 

09:00 

      

11:00 

  

27.04. 1P 1,3-9 1. Niedziela po Wielkanocy 
09:00 

    

11:00 

  

04.05. J 10,11-16 2. Niedziela po Wielkanocy 
09:00 

    

11:00 

  

  

Legenda: - Spowiedź i Komunia Święta;       - Kawiarenka Parafialna; 

       - transport na nabożeństwo;           - szkółka dla dzieci; 

                       - transmisja online na kanale YouTube.  
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                          -transmisja na parafialnym profilu Facebook 

 

Zapraszamy na nabożeństwa na kanale www.YouTube.com 

Nazwa kanału: Parafia EA w Piszu 

Prosimy o subskrypcję naszego parafialnego kanału! 

 

*** 
 

Szkółki niedzielne dla dzieci w Wejsunach! 
 

Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież przed konfirmacyjną na szkółki niedzielne! 

W niedzielę o godz. 09:00 równolegle do nabożeństwa w Wejsunach. 

Szkółki odbywają się w domku grillowym przy naszym kościele. Spotkania prowadzi 

pani pastorowa Lilianna Pysz. 

 

Plan szkółek 

niedzielnych 

na kwiecień;  

06.04.2025r., 

13.04.2025r., 

21.04.2025r., 

27.04.2025r., 

04.05.2025r. 

 

 

 

Serdecznie zapraszamy! 

 

*** 

 
 

 

 

http://www.youtube.com/


- 10 - 
 

Z KART HISTORII PISKIEJ PARAFII 
 

Po sekularyzacji państwa zakonnego książę Albrecht w sposób konsekwentny, przy 

dużej pomocy Lutra i jego wysłanników wprowadzał nową konfesję w swoim 

księstwie. Oficjalnie książę ogłosił przejście na luteranizm w mandacie 

reformacyjnym z 6 lipca 1525 roku, w którym nakazywał głosić „czyste Słowo Boże”, 

czyli według Starego i Nowego Testamentu w przekładzie na język niemiecki pióra 

Marcina Lutra. Przede wszystkim zarządzono używanie języka narodowego w 

miejsce języka łacińskiego podczas nabożeństw. Dla parafii piskiej oznaczało to 

nabożeństwa w językach polskim i niemieckim. 
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ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ 

 

Rekolekcje Pasyjne przy ognisku w Wejsunach. 
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Uroczyste posadzenie Dębu Pamięci ks. prof. Marcina Glossy 

 

 

Serdecznie zapraszamy na 

uroczyste posadzenie Dębu 

Pamięci ks. prof. Marcina 

Glossy - profesora 

Uniwersytetu Krakowskiego, 

proboszcza parafii 

ewangelickiej w Piszu w 

latach 1547 - 1564, działacza 

protestanckiego, który w 

1541 na zaproszenie Księcia 

Pruskiego Albrechta 

Hohenzollerna przyjeżdża do 

Prus Książęcych. Działał na 

uniwersytecie w Królewcu - 

Albertynie. Dla potomnych 

zasłynął jako popularyzator 

zasad protestantyzmu, autor 

i tłumacz literatury religijnej 

na język polski, założyciel 

polskiej szkoły w Piszu.  

 

 

Uroczyste posadzenie Dębu Pamięci ks. prof. Marcina Glossy odbędzie się po 

nabożeństwie w Piszu w Niedzielę Palmową 13.04.2025 r. (nabożeństwo rozpoczyna 

się o godz. 11:00 w kaplicy ewangelickiej w Piszu).  

Biogram oprac.: Ryszard Wojciech Pawlicki. 

*** 

 

 



- 13 - 
 

Jutrznia Wielkanocna 

 



- 14 - 
 

WIEŚCI Z NASZYCH OŚRODKÓW WSPARCIA 
 

Informacje z działalności Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Białej Piskiej – marzec 2025r. 

 

Przygotowujemy się do wiosny!. Ogródek posprzątany, pierwsze kwiatki kwitną, 

eko-marzanna spalona w ognisku, pierwsze kiełbaski z grilla zjedzone, wiosenny 

spacer zaliczony, pyszne gofry skonsumowane, nawet kino udało się odwiedzić! 

Zapowiada się słoneczny czas, który wreszcie będziemy mogli spędzać na zewnątrz, 

grać w ulubione gry czy po prostu skorzystać z ławeczki przed domem!  

Pozdrawiamy wiosennie! 
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Relacja i zdjęcia: Piotr Dobosz 
 

*** 
 

Informacje z działalności Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Piszu – marzec 2025r. 
 
 

Cieszymy się z nadejścia wiosny  Mamy więcej energii i optymizmu. W ramach 

obchodów Dnia Walki z Depresją wykonywaliśmy gniotki antystresowe i oglądaliśmy 

prezentację przygotowaną przez Naszą Panią Psycholog.Wyborami Miss i Mistera 

Ośrodka uczciliśmy Dzień Kobiet i Mężczyzn.W tym uroczystym dniu Panie i Panowie 

otrzymali upominek.Nie zabrakło także słodkości W Naszym Domu gościliśmy grupę 

muzyczną Uniwersytetu Trzeciego Wieku z Piskiego Domu Kultury, która uraczyła 

nas pięknym śpiewem piosenek biesiadnych. Świętując nadejście cieplutkiej 

wiosny wybraliśmy się w kolorowych strojach na ulice naszego miasta.Z uśmiechem 

i śpiewem na ustach odwiedziliśmy Urząd Miasta i Gminy, Komendę Policji oraz Piski 

Dom Kultury.W ramach integracji odwiedzili nas uczniowie klasy 3 ze Szkoły 

Podstawowej nr 4. Bardzo wesoło spędziliśmy czas,grając wspólnie w różne gry i 

zabawy. 

W Naszym Domu trwają przygotowania do Świąt Wielkanocnych, wykonujemy 

różne ozdoby i dekoracje świąteczne.  

Z okazji nadchodzących Świąt Wielkanocnych życzymy wszystkim czytelnikom 

dużo zdrowia, radości,nadziei i spokoju.Niech Wielkanoc będzie czasem budzenia 

się do nowego życia, harmonii i wewnętrznej siły, która prowadzi nas przez 

trudności. WESOŁEGO ALLELUJA  
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Relacja i zdjęcia: Violetta Zakrzewska 
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Z ŻYCIA KOŚCIOŁA KRAJ 

 

Ks. Marcin Orawski wybrany biskupem diecezji wrocławskiej 
 

22 marca 2025 roku Synod Diecezjalny obradujący we Wrocławiu wybrał 

ks. Marcina Orawskiego, na zwierzchnika diecezji wrocławskiej Kościoła 

Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce. W drugiej turze wyborów za kandydatem 

zagłosowało 26 z 48 obecnych synodałów. 

Kandydatami na biskupa diecezjalnego byli trzej księża wytypowani 

przez konferencję duchownych: ks. Marcin Orawski z parafii Opatrzności Bożej 

we Wrocławiu, ks. Sławomir Sikora ze Szczecina i ks. Robert Sitarek z Kłodzka.  

Zgodnie z prawem, wybory biskupa diecezjalnego prowadził zwierzchnik Kościoła 

bp Jerzy Samiec. Biskup – elekt obejmie swój urząd w czasie uroczystego 

nabożeństwa. Data i miejsce konsekracji na biskupa diecezji wrocławskiej zostanie 

podana w terminie późniejszym. 

Ks. Marcin Orawski, zastąpi na stanowisku zwierzchnika diecezji biskupa 

Waldemara Pytla, który przechodzi na emeryturę.  

Synod Diecezjalny jest najwyższą władzą Diecezji. W skład Synodu diecezjalnego 

wchodzą wszyscy czynni duchowni Diecezji oraz świecy przedstawiciele każdej 

Parafii. 

 

Ks. Marcin Orawski ma 55 lat. Pochodzi 

ze Skoczowa na Śląsku Cieszyńskim.  Jest 

absolwentem Chrześcijańskiej Akademii 

Teologicznej w Warszawie oraz Podyplomowego 

Studium Religioznawstwa Uniwersytetu 

Warszawskiego. 

Praktykę przedordynacyjną odbywał w parafii 

w Skoczowie i w Bielsku. Z dniem ordynacji, 1 

lutego 1998 roku, został skierowany do służby 

wikariackiej w parafii Opatrzności Bożej 

we Wrocławiu, gdzie w 2003 roku wybrano 

go na stanowisko proboszcza pomocniczego, 

a w roku 2017 na proboszcza tej parafii. 

W latach 2011-2020 był redaktorem naczelnym 

magazynu Ewangelickiego Duszpasterstwa 

Wojskowego „Wiara i Mundur”.                                Źródło: www.bik.luteranie.pl 

http://www.bik.luteranie.pl/
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ROK KOŚCIELNY  W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM  

 

Niedziela Palmowa 

  

W Kościele Ewangelicko-Augsburskim (Luterańskim) w Polsce, podobnie jak 

w całym chrześcijaństwie zachodnim, Wielki Tydzień jest obchodzony według 

kalendarza gregoriańskiego. To jeden z najważniejszych okresów w roku 

liturgicznym Kościoła. Punktem kulminacyjnym tego tygodnia jest Wielki Piątek, 

najważniejsze luterańskie święto. 

W Wielki Tydzień wprowadza Niedziela Palmowa, która jest wspomnieniem 

uroczystego wjazdu Jezusa Chrystusa do Jerozolimy. Ta niedziela to moment 

przejściowy. Wkrótce okaże się, że ludzie, którzy z taką gorliwością witali Jezusa 

i oddawali mu cześć kładąc przed nim palmy, zacisną swoje dłonie w pięści i będą 

wołać „Ukrzyżuj Go!”. 

Święto ma zarówno charakter radosny, jak i smutny. Radość wynika ze zbawienia, 

jakie mamy w Jezusie Chrystusie. Smutek łączy się z faktem, że to zbawienie 

zostało okupione ofiarą ciała i krwi Jezusa Chrystusa. 

W Kościele Ewangelicko-Augsburskim w Polsce nie praktykuje się święcenia palm. 

Źródło: www.luteranie.pl 

Wielki Czwartek 

  

Wielki Czwartek to Dzień Ustanowienia Wieczerzy Pańskiej, nazywanej też Komunią 

Świętą, Wieczerzą Świętą, Sakramentem Ołtarza lub Eucharystią. 

Luteranie wierzą, że Komunia Święta jest sakramentem, to znaczy ustanowionym 

przez Jezusa Chrystusa widzialnym znakiem niewidzialnej łaski Bożej. Sakrament 

ten jest nie tylko pamiątką śmierci Chrystusa, ale również zapowiedzią radości 

Zmartwychwstania, szczególnym wniknięciem w Boże Tajemnice, które dzięki 

ustanowieniu Chrystusa możemy rozważać i przyjmować dla naszego zbawienia. 

http://www.luteranie.pl/
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W Komunii Świętej Chrystus sam przychodzi w Swoim Ciele i Krwi pod postaciami 

chleba i wina. Luteranizm od samego początku wierzy w realną i substancjalną 

obecność Ciała i Krwi Chrystusa w chlebie i winie. Zgodnie z ustanowieniem 

Chrystusa, Komunia Święta jest udzielana wszystkim wierzącym pod dwiema 

postaciami. 

Kościół Ewangelicko-Augsburski w Polsce zaprasza do Komunii Świętej nie tylko 

ewangelików reformowanych i metodystycznych, z którymi jest w tzw. wspólnocie 

ambony i ołtarza, ale także wszystkich chrześcijan, którzy wierzą w realną obecność 

Chrystusa w Sakramencie Ołtarza. 

Wielki Czwartek to radosny dzień w środku Wielkiego Tygodnia, dzień wdzięczności 

za ustanowiony przez Chrystusa sakrament. Barwą liturgiczną Wielkiego Czwartku 

jest biel — symbol czystości i niewinności. W tym dniu odprawiane są w parafiach 

luterańskich popołudniowe lub wieczorne nabożeństwa komunijne. W liturgii 

nabożeństwa ksiądz śpiewa dziękczynne „Chwała Bogu na wysokościach!,” zbór 

odpowiada: „Na wysokościach Bogu cześć”. W czasie nabożeństw 

wielkoczwartkowych dzwony kościelne dzwonią po raz ostatni, a następnie milkną 

aż do Wielkanocy. 

Źródło: www.luteranie.pl 

Wielki Piątek 

Wielki Piątek to pamiątka śmierci Jezusa Chrystusa. W tym dniu luteranie, podobnie 

jak wszyscy chrześcijanie wspominają cierpienie i śmierć Jezusa Chrystusa, jego 

poświęcenie się dla ludzi. Bóg stał się człowiekiem, tak bardzo, że nawet 

doświadczył odrzucenia, cierpienia umierania. Doszło do szczególnego spotkania 

Boga z człowiekiem. 

Wielki Piątek to najważniejsze luterańskie święto, które koncentruje myśli 

wierzących na krzyżu Chrystusa. Ks. dr Marcin Luter w swojej teologii krzyża 

powiązał zwiastowanie krzyża z całą teologią chrześcijańską i domagał się 

interpretacji tradycji teologicznej w świetle śmierci Chrystusa. Nie oznacza 

to pominięcia wcielenia Syna Bożego – narodzin Jezusa czy też pomniejszenia 

znaczenia zmartwychwstania Jezusa Chrystusa, lecz wskazuje na optykę w jakiej 

powinny być ono postrzegane. 
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Atmosfera Wielkiego Piątku jest w Kościele ewangelicko-augsburskim 

niepowtarzalna. To dzień wyciszenia i zatrzymania. Jest to związane z ewangelicką 

duchowością, która koncentruje się na wewnętrznym doświadczaniu i przeżywaniu 

Chrystusa w Słowie Bożym i sakramencie. W Wielki Piątek zazwyczaj odprawiane 

są dwa nabożeństwa ze Spowiedzią i Komunią Świętą. W kościołach dominuje 

czerń, krzyż przesłonięty jest kirem na znak żałoby, a dzwony kościelne milczą. 

Liturgia ma charakter żałobny: czytane są fragmenty Męki Pańskiej, śpiewane 

pieśni pasyjne oraz recytowane naprzemiennie tzw. improperia „Ludu mój Ludu, 

cóżem Ci uczynił”. 

W Wielki Piątek przystępuje się także do Komunii Świętej, gdyż właśnie w tym dniu 

Sakrament Ołtarza nabiera wyjątkowej treści przypominając o doskonałej 

i niepowtarzalnej Ofierze złożonej przez Chrystusa na Golgocie, a także o realnej 

obecności Ukrzyżowanego pośród ludzi. Sakrament ten przypomina o poświęceniu 

i miłości Boga, ale jednocześnie jest zapowiedzią zmartwychwstania, zwycięstwa 

życia nad śmiercią. 

W parafiach luterańskich nie ma tradycji budowania Grobu Pańskiego. 

Wielki Piątek jest dla luteran dniem ustawowo wolnym od pracy. Choć nie 

ma wymogu postu, to w niektórych domach jest on praktykowany, czasem 

rezygnuje się z oglądania telewizji, słuchania radia czy korzystania z Internetu. Ten 

dzień to czas refleksji i zadumy pod krzyżem Zbawiciela. 

Źródło: www.luteranie.pl 

*** 

 

Wielka Sobota 

Wielka Sobota to kolejny dzień wyciszenia, który przypomina, że Jezus spoczął 

w grobie. Dzwony w kościołach milczą. 

Wielka Sobota to dzień ciszy, zadumy i przygotowania do Wielkanocy. Przed 

południem w niektórych parafiach odprawiane są nabożeństwa na cmentarzach. 

Młodzi ewangelicy z Wielkiej Soboty na Niedzielę Wielkanocną gromadzą się 

na spotkaniu modlitewnym nazywanym „Bezsenną nocą”. To niecodzienne, 

otwarte spotkanie, które organizowane jest cyklicznie od 1998 roku. Prowadzi 

młodzież do refleksji nad istotą Świąt Wielkiej Nocy. To mieszanka różnych form 

– wspólnego śpiewu, impulsów biblijnych, filmików, rozmów i osobistej reakcji 

na usłyszane treści. Spotkanie ma dwie części – spokojną i refleksyjną oraz 

radosną. 
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Kościoły luterańskie nie praktykują specjalnego rytuału poświęcenia pokarmów 

wielkanocnych w kościołach. Na podstawie biblijnej nauki o powszechnym 

kapłaństwie wszystkich ochrzczonych każdy wierzący poświęca Słowem Bożym i 

modlitwą przy stole swój pokarm przed spożyciem. 

Już Mały Katechizm ks. Marcina Lutra zachęca do tego, aby „ojciec rodziny … 

domowników swoich nauczał modlitw stołowych”, podając przy okazji kilka ich 

wzorów. To codzienne błogosławienie pokarmów przy stole w ciągu wieków 

rozwinęło się poprzez wprowadzenie wielu modlitw stołowych. Taką modlitwą każdy 

winien poświęcić swój posiłek, także ten wielkosobotni czy wielkanocny. 

 

Przyjdź Panie Jezu, 

Bądź gościem nam: 

Pobłogosław nas i te dary, 

Które dajesz Sam. Amen. 

Źródło: www.luteranie.pl 

*** 

Święta Zmartwychwstania Pańskiego  

Święto Zmartwychwstania Pańskiego (Wielkanoc) jest najradośniejszym świętem 

w roku kościelnym. 

Upamiętnia ono zmartwychwstanie Chrystusa, które jest zwycięstwem nad mocą 

śmierci. Radość ze zmartwychwstania Pańskiego niesie nam nadzieję życia 

wiecznego. 

Wielkanoc obchodzona jest w Kościele ewangelicko-augsburskim w ciągu dwóch 

dni: w niedzielę i poniedziałek. Wczesnym rankiem w Niedzielę Wielkanocną 

w niektórych parafiach odbywają się nabożeństwa rezurekcyjne. Przed południem 

odprawiane są nabożeństwa główne ze spowiedzią i Komunią Świętą. Kolorem 

liturgicznym jest biel. Ponownie rozbrzmiewają dzwony i radosne „Alleluja”. 

W Wielkanoc rodziny zasiadają do uroczystego śniadania. W zależności 

od regionalnych zwyczajów, w ewangelickich domach spożywa się tradycyjne 

polskie potrawy wielkanocne. 

W Poniedziałek Wielkanocny luteranie ponownie gromadzą się na nabożeństwach 

i wspominają historię uczniów, którzy wracali z Jerozolimy do Emaus. Spotkanie 

http://www.luteranie.pl/
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ze Zmartwychwstałym Jezusem, Jego wykład Słowa Bożego w drodze i łamanie 

chleba otworzyły uczniom oczy. 

W dni świąteczne luteranie starają się skupić na zwiastowaniu żywego Słowa 

Bożego oraz porządkowaniu własnego życia przed Bogiem i ludźmi. 

 Źródło: www.luteranie.pl 

 

 

SZCZEGÓLNE DNI W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM W POLSCE 

 

Dzień ewangelisty Marka 

25 kwietnia Kościół obchodzi Dzień ewangelisty Marka. 

 Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Łk 10,1-9 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

10.1 Potem Pan wyznaczył siedemdziesięciu dwóch innych i po dwóch Rozesłał 

przed sobą do każdego miasta i okolicy, dokąd sam zamierzał przybyć. 10.2 

Powiedział do nich: Żniwo wprawdzie jest, ale robotników mało.  Proście więc Pana 

żniwa, aby wysłał robotników na swoje żniwo. 10.3 Idźcie! Oto posyłam was jak 

owce między wilki. 10.4 Nie noście z sobą ani sakiewki, ani torby, ani sandałów. 

Nikogo też w drodze nie pozdrawiajcie. 10.5 A kiedy wejdziecie do jakiegoś domu, 

najpierw powiedzcie: Pokój temu domowi! 10.6 Jeśli tam mieszka człowiek o 

pokojowym usposobieniu, wasz pokój przylgnie do niego, jeśli nie – wróci do was. 

10.7 W tym domu zostańcie, jedząc i pijąc to, co mają, ponieważ pracownik 

zasługuje na zapłatę. Nie przenoście się z domu do domu. 10.8 Jeśli wejdziecie do 

jakiegoś miasta i przyjmą was, jedzcie to, czym was poczęstują. 10.9 I uzdrawiajcie 

chorych, którzy tam są. Mówcie im: Nadeszło do was Królestwo Boga. 
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KRZYŻÓWKA NA KWIECIEŃ– 

2. List św. Piotra 
 

 

 

  1.                     

 2.                    

3.                        

      4.            

5.                      

  6.                      

   7.                

    8.               

    9.                  

10.                       

11.                           

  12.                    

      13.             

    14.               

 15.                   

     16.             

  17.                  

     18.             

    19.                

   20.                 

 21.                     

   22.                     
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1. Darowane nam przez Boga (2 P 1,3-4) 

2. Cierpliwość Boga to nasz … (2 P 3,15) 

3. Bóg zesłał potop na świat … (2 P 2,5) 

4. "… niech będzie chwała teraz i po wieczne czasy" (2 P 3,18) 

5. Dzień Paski nadejdzie jak … (2 P 3,10) 

6. Pan umie wyrwać pobożnych z … (2 P 2,9) 

7. Powinniśmy ją uzupełniać poznaniem (2 P 1,5) 

8. "Wzrastajcie raczej w … i w poznaniu" (2 P 3,18) 

9. Przyjdą w dniach ostatecznych (2 P 3,3) 

10. Ulega zgubie (2 P 2,19) 

11. Jesteśmy pobudzani poprzez … (2 P 1,13) 

12. Które przyjście Jezusa nam oznajmiono? (2 P 1,16) 

13. Tysiąc lat jest jak … dzień (2 P 3,8) 

14. Nie drzemie (2 P 2,3) 

15. Proroctwa natchnięte są … Świętym (2 P 1,21) 

16. Wraca … do wymiocin swoich (2 P 2,22) 

17. Bóg ich nie oszczędził (2 P 2,4) 

18. Świat zginął przez nią (2 P 3,6) 

19. Jezus wziął od Boga cześć i … (2 P 1,17) 

20. Bezbożni wstąpili na jego drogę (2 P 2,15) 

21. Pociąga je za sobą pożądliwość (2 P 1,4) 

22. Bóg nadał nam … (2 P 1,3-11) 

 

Elżbieta Polok 
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OGŁOSZENIA 
 

Skarbonka Diakonijna 2025 

 

Skarbonka Diakonijna to 

ekumeniczna akcja kościelnych 

organizacji charytatywnych: 

Diakonii, Caritas Polska i Eleos. 

W Kościele Ewangelicko-

Augsburskim akcja odbywa się 

od 1996 r. Od 2006 r. ma 

charakter ekumeniczny. W 

Kościele Rzymskokatolickim 

znana jest jako Jałmużna 

Wielkopostna, a w Kościele 

Prawosławnym jako Ofiara 

Wielkopostna.  

 

Środki zbierane są do specjalnie 

przygotowanych na dany rok 

kolorowych, papierowych 

skarbonek. Akcję można też 

wesprzeć przelewem 

bankowym. 

 

Zachęcamy do przyłączenia się do tej akcji.  

Akcja trwa do Niedzieli Palmowej. 

 

*** 
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Przekaż 1,5 % na ES Betel 

 

Prosimy byście pamiętali o Ewangelickim Stowarzyszeniu Betel  

przy rozliczaniu swojego PIT-u za 2024r.  

Za każdy dar serdecznie dziękujemy. 
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DANE TELEADRESOWE PARAFII 
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ks. Marcin Pysz- Proboszcz 

Tel.: 790 763 777 

Tel. kom. służbowy: 502 620 934 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Piszu  

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

tel. 790 763 777 
 

Sekretariat Parafii / Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego 

czynne: pn. - pt. w godzinach: 8:00 - 15:00 
 

Strona Internetowa Parafii: www.pisz.luteranie.pl  

Strona Internetowa Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel: www.esbetel.pl 

Strona Internetowa Wypożyczalni Sprzętu Rehabilit.: www.betaniapisz.pl 

Strona Internetowa Muzeum Miniatur: www.wejsuny.eu 

 

e-mail: luteraniepisz@gmail.com 

e-mail: stowarzyszenie.betel@gmail.com 

e-mail: betania.pisz@gmail.com 
 

YouTube: Parafia EA w Piszu 
 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko- Augsburskiej w Piszu: 

92 9364 0000 2002 0021 0744 0001 – WMBS w Piszu 

78 1600 1462 1859 6292 8000 0001 – BNP Paribas 

Ofiary i składki przekazane na konto można odliczyć od podatku! 
 

 

Numer konta bankowego Muzeum Miniatur i Tradycji Ewangelickiej 

24 1600 1462 1859 6292 8000 0003 – BNP Paribas 

Darowizna na fundusz historyczny – cele kultu religijnego (można odliczyć od podatku) 

Redakcja: ks. Marcin Pysz, Marcin Redzko 

http://www.esbetel.pl/

